
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000       339030                  0306001672          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150962

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ITENS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2010-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 331.307/2010/SEDUC
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios a fim de suprir 
as necessidades de alimentação escolar de alunos, de acordo 
com o CENSO ESCOLAR DE 2009, referente aos PROGRAMAS: 
PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, PNAEJA 
FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO E MOVA

EMPRESA: PANIFICAÇÃO SANTA CECÍLIA LTDA.

Itens: 18 e 19 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.473.928,00

EMPRESA: SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Itens: 02, 35, 41 e 42

VALOR TOTAL DO CONTRATO 4.313.434,14

EMPRESA: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA. - ME

Item: 03

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.736.277,96

EMPRESA: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.

Itens: 08, 10, 11, 12 e 17

VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.996.485,25

EMPRESA: ATV ASSESSORIA TÉCNICA EM VENDAS LTDA.

Itens: 06, 15, 36, 38, 39, 43 e 44

VALOR TOTAL DO CONTRATO 7.037.126,80

EMPRESA: C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA. - EPP

Itens: 05, 20, 21, 22, 23 e 37

VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.402.375,50

EMPRESA: RAYOL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Itens: 04, 14 e 16

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.547.624,10

EMPRESA: SÃO BRAZ S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Item: 13

VALOR TOTAL DO CONTRATO 475.137,60

EMPRESA: NUTRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Itens: 28,31, 32 e 33

VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.578.060,09

EMPRESA: TANGARÁ IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A

Item: 34

VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.144.640,48

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 36.705,089,92

E REVOGAÇÂO dos itens: 01, 07, 09, 24, 25, 26, 27, 29, 30 e 40
Belém, 30 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150674
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 83/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para ampliação na EE. PE. Nicolino de Souza, 
localizada no Município de Oriximiná/Pa.Data da Visita: 
08/09/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Nilce Brelaz 
Guedes. Processo: 359.195/2010. 
Entrega do Edital: 01/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br

Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 15/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0106000000          Federal
12122128219560000       449051                  0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIAS- NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150679

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 163/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Técnica em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e os servidores 
Engenheiros Civis, SILVIA PATRICIA FREITAS DA SILVA,  
matricula Nº 57174264-1 e  WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, 
matricula Nº 57221038-1, para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente a CONCORRÊNCIA Nº. 029/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e o(a) servidor(a) 
Engenheiro Civil MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES,  
matricula Nº 57221448-1 para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 09 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 177/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação,  NILCE BRELAZ 
GUEDES,  matricula Nº 5722867-3 e os servidores Engenheiros 
Civis EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA,  matricula 
Nº 57211250-1 e MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES,  
matricula Nº 57221448-1, para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 083/2010-
NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2 e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil WANDERSON RIBEIRO DE LIMA,  
matricula Nº 57221038-1, para comporem a Comissão referida 
no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 20 de agosto de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 122/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, JORGE 
LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA,  matricula Nº 5324780-2, e os 
servidores Engenheiros Civis PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE 
MOURA,  matricula Nº 57221038-1 e EDILENE MOTA GUIMARÃES, 
matrícula Nº 57220809-1, para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 057/2010-
NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE BRELAZ 
GUEDES,  matricula Nº 5722867-3 e a servidora Engenheira 
Civil DANIELLE LIMA DA ROCHA,  matricula Nº 57221027-1, 
para comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 02 de Agosto de 2010
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 084/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora, Técnica em Licitação,  NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis, MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES, 
matricula 57221448-1 e DANIELLE LIMA DA ROCHA, matricula 
57221027-1, para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 027 /2010- NLIC/SEDUC, 
sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar servidor, Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2  e  o servidor 
Engenheiro Civil, EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA, 
matricula 57211250-1 para comporem a Comissão referida no 
art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 13 de Julho de 2010
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150668
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 57/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para reforma geral da escola e construção do muro e 
de 02 (duas) salas de aula na EE. Retiro Grande, localizada no 
Município de Cachoeira do Arari/Pa. Data da Visita: 10/09/2010 
Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Jorge Luiz Bezerra de 
Oliveira. Processo nº. 350.496/2010. 
Entrega do Edital: 01/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: jorge.
loliveira@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: JORGE LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 16/09/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       339039                  0106000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150699

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 280.818/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 063/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA GERAL E CONSTRUÇÃO 
DO BLOCO DE LABORATÓRIOS NA EEEM. IRMÃ LAURA, localizada no Município de Canaã dos Carajás/
Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 974.654,10

PRESIDENTE: Jorge Luiz Bezerra de Oliveira.
Belém, 25 de agosto de 2010.

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150791

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 319.664/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de conclusão da reforma geral da 
escola EEEFM. Luiz Nunes Direito, localizada no município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

A3 ENGENHARIA LTDA. 996.322,85

PRESIDENTE: Nilce Brelaz Guedes.
Belém, 23 de agosto de 2010.


